PORTARIA GP Nº 02,
de 25 de janeiro de 2001

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15a REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2o do art. 55 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000,
resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Juiz CARLOS ALBERTO MOREIRA XAVIER

ANEXO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2000

DESPESA LIQUIDADA
DESPESA DE PESSOAL Últimos 12 meses, em

R$ mil (A)
Até o quadrimestre,

em R$ mil (B)
Despesa (A), em %,

sobre a RCL

Pessoal Ativo 217.996 217.996 0,1502
Pessoal Inativo e Pensionistas 47.815 47.815 0,0329

(-) Decisão Judicial de Competência Anterior ao
Período de Apuração

-.- -.- -.-

(-) Inativos com recursos vinculados -.- -.- -.-

(-) Indenizações por Demissões -.- -.- -.-
Outras despesas de Pessoal (artigo 18, parágrafo 1º
LRF)

-.- -.- -.-

DESPESA LÍQUIDA TOTAL 265.811 265.811 0,1831
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 145.110.650

LIMITE PRUDENCIAL (1) 343.622
LIMITE LEGAL (2) 361.760

Fonte: SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira
(1) Limite definido no § único do art. 22 da LRF
(2) Limite definido na alínea "b", inciso I, do art. 20
MEDIDAS CORRETIVAS ADOTADAS OU A ADOTAR PELO ÓRGÃO SE ULTRAPASSADOS QUAISQUER
LIMITES (dispositivo relacionado: artigos 55, II e 70 da LRF): Não há medidas a serem adotadas, uma vez não

ultrapassados os limites definidos.

PUBLIQUE-SE.

David Moro Neto
Dir. Secret. Orçamento e Finanças Substº -

Resp. Controle Interno

Adlei Cristian C. Pereira
Diretor-Geral

Carlos Alberto M. Xavier
Juiz Presidente do Tribunal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período de referência: exercício de 2000

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ESPECIFICAÇÃO VALOR,
em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO VALOR,
em R$ mil

ATIVO DISPONÍVEL
Disponibilidade Financeira
Limite de Saque
Pagamento Pessoal
Custeio e Investimento
Custeio Pagto Pessoal/Auxílios

662
5.161
1.565

PASSIVO CONSIGNADO
Depósitos Diversas Origens
Restos a Pagar Ex. Anteriores
Outras Obrig. Financeiras

0
0
0

SUBTOTAL 7.388 SUBTOTAL 0
INSUFICIÊNCIA SUFICIÊNCIA 7.388

TOTAL 7.388 TOTAL 7.388

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
INSCRITOSPODER/

ÓRGÃO Saldo Exercícios
Anteriores Processados

Não
Processados

Disponibilidade
Financeira

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

0 4.101 3.104 7.388

0 4.101 3.104
JUDICIÁRIO/
TRT 15ª REGIÃO

7.205
7.308

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR, em R$ mil
InscritosPODER/

ÓRGÃO Saldo Exercícios
Anteriores Processados

Não
Processados

Disponibilidade
Financeira

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

0 4.101 3.104 7.388
0 4.101 3.104

JUDICIÁRIO/
TRT 15ª REGIÃO

7.205
7.308

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

NOTAS EXPLICATIVAS:
O montante de inscrições de Restos a Pagar deve-se à publicação, somente em 20 de dezembro, da lei que autorizou
abertura de crédito suplementar (nº 10.100/2000), restando exíguo tempo para os procedimentos de execução orçamentária
e financeira.

PUBLIQUE-SE.

David Moro Neto
Dir. Secret. Orçamentoe Finanças Substº -

Resp. Controle Interno

Adlei Cristian C. Pereira
Diretor-Geral

Carlos Alberto M. Xavier
Juiz Presidente do Tribunal